more patrie ⁊ ordinationē p̄-
oria. Ad aut̄ in pecunia ac-
quiritoz fr̄m ordinationē p̄o-
ris vel in pane vel in alijs nec-
cessarijs exp̄dere vel p̄cura-
tori tradere. Debet aut̄ sibi
familiares acquirere q̄ cum
⁊ domū iuuēt ⁊ dirigāt inter-
dū in p̄curando aliquas ele-
mosinas de testamētis vel ali-
js elemosinis. Itē cūdo p̄ vil-
lā nō se d̄z a socio separe ma-
xime cū aliquā domū intrat
⁊ cauere d̄z neiq̄z cū mulierī-
bus longas colloctiōes ha-
beat vel frequētes cū eisdem
Vbi aut̄ ē cōsuetudo q̄ peti-
tur elemosina panis claman-
do p̄ fr̄atibz d̄z sub noīe p̄-
dicatoz ⁊ nō alio. Ad mag-
nates aut̄ cū transeūt nō d̄z
p̄ elemosina accedere nisi p̄-
us habita colloctiōe cū p̄lato
⁊ cū accedit d̄z exp̄lozare mo-
dū curie illoz virozum videli-
ce vtrū in p̄pria p̄sona sole-
at ab eis peti elemosinam vel ab
elemosinarijs suis vel alijs de
curia sua ⁊ p̄suetudinē curie
seruare. Itē cū fr̄s habeant
aliq̄d mandare vel exp̄lozare
aliq̄ q̄ p̄ eos exp̄diri p̄nt p̄o-
curare in villa debēt hoc libē-
ter exp̄dere ne discursus per
alios oporteat multiplicari.

Quæ circa largitionem elemosinarum. Porro ad largiendam elemosinam cõsuetudinem possibilitatem domus solet esse aliquis assignari vel idem quod habet peccare elemosinas aut aliquid quod sit pium in recipiendo. mansuetus in tolerando in probitate et molestias petentium. discretus in distribuendo. sollicitus in cogitando quod fuerint largienda. ad huiusmodi officium pertinet recolligere debito tempore in refectorio in procuratore in hospicio in infirmitorio in coquina tam pueris quam infirmis in domo familie et ubicumque solet in domo comedere ea que remanent ad elemosinam pertinentia et suare mundè et honeste in vasis proprijs ad hoc deputatis in loco honesto usque ad tempus distributionis propter reliquas causas non debet alia cum eis repõere sine licentia speciali. Ea vero que in infirmitorio colliguntur in quibus aliquid de carnibus vel brodia carniu potest inueniri sic debet semper separare et custodire et dare alicubi in villa. non in portis secundum consilium prioris quod nunquam aliquid mixtum de istis inueniat in elemosina communi. Elemosina communi secundum morem patrie et orationem prelati. debet vel certis

personis dari vel cõter ad elemosinam venientibus ad portam certis diebus pro honore et locis ad hoc assignatis. Cum autem datur ad portam cauere debet ne in gerentes se improbe vel tumultu facientes percutat vel asperis verbis conturbet sed cum omni patientia eos ordinare et pacifice faciens residere misereatur caritatis quod habet et verbis dulcibus cõsolet eos. Si qui uero inter istos ueniunt qui uideantur magis reuerende et uerecunde persone ad partem eos segreget ministrans eis honorabiliter quod poterit et a uerecundia ipsis caueat. put potest. Prudenter quoque cauere debet ne trutani vel ribaldi ipsi decipientes reportent ab eo plus quam deceat statum suum. Infirmis uero et magis miserabilibus habundantius put potest aliquid debet dare. Cum autem non datur elemosina diebus singulis debet sic caute suare cottidianas reliquas que non putrescant et tunc distributionis calefacere et parare pulmenta et brodia put melius poterit ad consolationem pauperum et utilitatem ipsorum. Istè debet sollicite curare ne ea que debent in elemosina dari per negligentiam percat vel per gartiones vel alio

modo in vltimo alios transferatur. Diligent etiam omnia considerare si sit aliquod i domo siue blanda corruptum siue vinum siue legumina siue herbe in orto siue alia quecumque non sint necessaria fratribus et instare apud plateam quod habet in elemosinalargatur. Tunc vero charitativus et plerumque ipsum et fratres incitare debet ad opera pietatis in omnibus quantum possit.

De officio refectorij. vigesimum tertium capitulum. Circa mensam perpetuale ordinaria.

A officii refectorij ponenda est fructicus vel puerus qui sit industrius et diligens ad faciendum honeste que habet requirit officium. Porro ad ipsum pertinet preparare mensam tepetive ante comestione decem et munde et sic plene in eis singula ponenda collocare quod fuitores non habeant ponere nisi pulmenta salsa et pitancias. Porro inde omnia a principio aptare mappas ponere panem et vinum ubi vltimum est vini vltimum in singulis vasis per singulis fratribus vltimum in vase uno per multos secundum consuetudinem et usus. Item sal et aqua in tot vasis quod oportet possint habere que voluerit. Item co-

clearia cum fuerit apertenda ante que ad que sunt necessaria. Item candelas cum decem candelabus cum cenat vltimum sit collatio tarde tot que sufficienter illuminet vinum quemque. Item fructus seu cepas et habet cum debet habere. Sic autem atque de sint mappae quod apte interiori remaneat tamen de mensa nudum quod vasa per vino per sale per aqua per candelabris et ossa fructuum et patura pomorum et habet in vtilia remanentia ibidem valeant collocari ne mappae deturpet alia vero predicta que super mappam collocantur debent cooperiri de parte mappae dependente super gilla replicata honeste quousque fratres collocati ad sedendum partem illam replicent super gilla. Et cavendum ab omnibus ne vel digitorum extersione vel effusione alicuius liquidi vel apositione scutelle vel vasis immundis inferius vel alio modo mappae vnde deturpetur nobiliter. Debet etiam habere curam quod tepore magni frigoris quando prius viderit licentiam ut stupha refectorij calefiat ubi est usus stupharum vel ubi non est usus huiusmodi carbones accensi habeantur in refectorio in patellis congruis deferendis per seruito-

res in aliq̄ vase v̄l in aliq̄bus calida vinū calidum pro illis qui voluerint vinū suū calefacere. Debet etiā expedite in solo paruo caputio et frequenter circuire per mensas ad videndū si deest aliq̄d alicui de cōmuni. v̄l si aliquis aliq̄d dimittat de quo nō curetur illud reportet vel det alij. si q̄s fuerint qui nō habuerint. Si q̄s vero fuerint fratres qui propter infirmitatē vel alia de causa de licentia vtant̄ aliquib⁹ alijs q̄s cōmunibus vel aliter patis debet esse sollicitus circa illos ut fiat eis sine officatu prout prior duxerit ordinandū. Et debet circuendo corā prelato se presentare frequenter ad videndū si aliquid dixerit ei faciendū. Cū aliquis frater tarde venit ⁊ nō audet intrare sine licentia ipsius ē petere pro eo licentiā ⁊ puidere de loco si forte sedes omēs fuerint occupate ⁊ ministranda eidē ministrare v̄l seruatoribus hoc suggerere. Si aut aliquos extraneos contingat in refectorio comedere tunc magis. Debet esse sollicit⁹ ne ibi videāt aliquid q̄d eos minus edificet vel offendat ⁊ se cūdiū corū statū magis cura-

re de eis et priori reducere ad memoriam si vult eis mittere aliquid vel vult eis aliq̄d meli⁹ ministrare i pane meliori v̄l alijs q̄buscūq̄. Sūmo ope cauendū est ei ne vinū n̄ inuis forte vel p̄ciosum tūc mistret ⁊ maxime q̄s solet m̄tudo magna cōium p̄sonarū inter eē vt in festis nostris. et i die cenę ad collationē in quo casu d̄s caute puidere in igressu ne villes persone occupent loca dignionibus assignanda. Cū vero aliquis intrare v̄t ad aliquod engeniū defferendū. ipsius ē ipsum p̄mo recognoscere cur⁹ sit natus. dein de ducere illū an̄ illū cui fuerit engeniū p̄tatuū ⁊ dare ei noticiā breuiter mittēt si forte nō cognoscat eū deinde docere vbi sit deponendū q̄d offert et si fuerit p̄suetudo patrie q̄ talib⁹ offerat̄ ad bibendū d̄s puidere q̄ habeatur vintum bñ tempatuū ⁊ q̄ ei offeratur si forte fuerit vinū nō bñ bonū vel de p̄prio vino si forte vinū adportauit de h̄i si d̄s re portare vasa v̄l canistra. l̄ b̄i in q̄bus ē apportatū d̄s illa expedire ⁊ p̄ca ipm̄ educere illi tradit̄ ipi. De epemus uo misis facere p̄z ordinationē p̄ona

Postea ea que remanent et recolliguntur de mensa que non deferuntur ad coquina ipsius est suare et secretare ea que pertinent ad elemosinam. et illa que possunt iterum tribuere et illa que magis spectant familie vel oparijs que sunt tales quibus provideatur in cibo vel in habitibus vel in aliis rebus. Ceterum cum fratres conveniunt solum causa collationis vel in die pasceus ad refectorium non sunt mappae ponende nec alia nisi solum ea que pertinent ad horam illam et diem.

Quia mensa est ordinaria. Item ipsius est servare novitios et illis cum quibus dispensatur ut bis comedant tempore ieiunij in refectorio et certo tempore ad hoc facere signum et preparare ea que fuerint preparanda sine defectu et ministrare illis puta potus fuerint ordinatum. Si autem aliquo fratre cum licentia contingat preoccupare horam comestionis causa egrediendi vel post vestram mensam venire et comedere in refectorio de istis fuisse et astare ipsis et ea que conveniunt sunt eisdem ministrare. Si aliquis extraneus ibi de licentia comedat debet eisdem fuisse et ministrare secundum statum persone sue et familiaritatem ad fratres plures vel

minus. Item si alii que extra mensam habet licentiam bibendi debet ei potum querere ministrare circa eos quoque que pro penuria sedent in terra de his sollicitudinem ut fiat que sunt facienda. Debet autem cum tanta disciplina et religiose se habere in omnibus ne occasione officij non frangat silentium cum aliquibus nec clamet aliter per aliquod negotium nec ad fenestram coquine tumultuosus nec multum nisi de necessarijs loquitur. Begnigne autem et mansuete se habeat ad omnes et charitative et illariter fumat et faciat que fuerint facienda. caueat tamen solite ne alicui vel in mensa ordinaria vel extra ministraret nisi que secundum ordinem fuerint ministranda nec ministrare permittat. Et licet ab acceptione personarum sit ei cavendum tamen novitios et magis indigentibus de ordine ampliora viscera charitatis.

Quia domus procuratio. Quis siue cauana. Item ipsius est habere domunculam iuxta refectorium que dicitur domus procurationis vel cauana que debet mundam habere et sic aptare modis diversis et fenestris impartiri et in armarijs et in archis et in milibus que quomodo possunt ibi fuisse et collocari que sunt ibi et

uandavel reponēda. In hac vero debet fuare panē ⁊ ministrare p totā domū vbicūq; fuerit ministrādus, hoc fr uato moderamine q̄ in infirmitorio meliorē infirmis ministraret vbi varietas panis habetur. In hoc etiā d̄ seruare caseos fructus ⁊ cepas ⁊ h̄i q̄ sibi tradunt a pcuratore v̄ cotidie vel certis diebus s̄m eius ordinationē ministrāda. In hac etiā debz fuare mapas vtenilia h̄i necessaria ad suū offiū nisi forte in refectorio reponantur in alio loco apto. Tēpore q̄q; comestionis vel collatiōi instantes de celario vinuz apotare ad hāc ⁊ si tēpatū nō fuerit tempore ⁊ inde i refectorio ministrare vel tradere fructibus ministrādū. Vbi etiā d̄ i certo loco reservare ea q̄ p̄tinēt ad elemosinā q̄ de refectorio colligūtur vt elemosinari⁹ in de accipiat tēpore oportuno.

Quare lauatorū ⁊ mūdicias ⁊ alia q̄dā. Item ad ipm p̄tinet p̄uidere de aq̄ in lauatorio ⁊ ipm lauatoriū frequēter mūdare ⁊ mundū fuare. Itē de manuergis in claustris p̄uidere ⁊ illa frequēter mūdare ⁊ interdū alicubi

remouere circa horā p̄pter ad veniētes ea deturpantes. Circa q̄ cauendū ē ab oibus ne ea deturpēt vel dentū vel fluxus narū v̄ sanguinis ex tersione vel alijs modis. Itē d̄z p̄uidere q̄ mappe de refectorio lauent ⁊ mūdant tpe cōgruo, et q̄ iuste ⁊ lagene et cipi p̄ sale ⁊ aq̄ ⁊ vtenilia et cetera oia q̄ ad refectoriū p̄tinet lauent ⁊ tergant ⁊ mūdanda fuent ⁊ refectoriū ⁊ pcuratiōes domus scopent ⁊ ab araneis muribus ⁊ huius in mūdicijs lauent vel purgentur sepe ⁊ diligēt p̄ut req̄rit necessitas. Cū aut maḡnates comedūt in refectorio d̄z p̄uidere q̄ semp pulcras mapas ⁊ honestas ciphos ⁊ scutellas ⁊ colearia ⁊ huiusmodi habeant in mēsa sua ⁊ insup pulcra manuergia d̄z h̄e q̄ ante eos ponant cū comedūt ⁊ alia q̄ eis apponant in manuū locū. D̄z q̄q; sollicitare quoq̄narios ut sic tēpestiue parēt oia q̄ facto signo in ecclia oia sunt p̄ata ⁊ ipso audito ⁊ inq̄sito vtrū sint oia p̄ata sine mora d̄z cimbalū pulsare si oia sunt p̄ata ne frēs ociosi expectent. Et h̄i mora similis cauēda i pulsant

De officio seruitoris mēse. xxxiiij. caplm:

do cimbalū ad collationē p^o signū factum in ecclesia. Ad ipsum etiā pertinet hīc curā q^o sedes apte hēāt i claustro in q^o b^o sedeāt frēs p^o manuū loationē. et in refectione nec cessare p^o sedētibus in terra vt videlicet p^o quiori clpa ibi sedētibus beatur aliq^o affer iux^o terrā i mediate in q^o ponā tur cibaria et ipsi sedeāt sup nudā terras. Pro alijs suo q^o sedēt p^o silētio vel alijs penis iniunctis i caplo habeant asseres sup q^o sedeāt et aliq^o mēsa vt forma lignea sup q^o comedant et ista sic ut improptu cū necesse fuerint et in certis locis reponant et talib^o q^o non sint i impedimēto in refectione. Cū aut aliqd aptādū fuerit in refectione vel aliq^o cmēdāda vel reficiēda circa ea q^o ptinēt ad offiū suū v^o p^o hīc instare solite erga procuratorem vel prelatum si negligēs fuerit pcurator. Cū aut scit aliq^o cōuenos obere comedere in refectione vel debere expensa deferre vel alias in tracturos v^o p^ozē cautū reddere ne aliquos sedere in terra permittat. q^o si aliqui sederint iā et alij debeāt superuenire debet hoc p^ozi dicere

antequā aliquos intrare cōtingat. Debet quoq^o semper vt certis bonis sic astare in refectione vel circa q^o cū necesse fuerit pe sūt facile repiri p^ocipue vbi magnus est cōuentus et multe occupatiōes circa refectionē occurrūt. Vbi vero propter paucitatem fratru modica sunt agenda debet cum circa refectionē non est occupatus in alijs occupari libenter. Ipsiū est claudere et aperire refectionem et domus procurationis tempore suo et clauēs custodire et si q^o dissolutiones ibidē ab aliquo fieri viderit indicare prelato vel super hoc proclamare.

De officio seruitoris mēse vigessimū quartū caplm.

Circa primam mensam.

Seruitor seu seruitores prime mensae audito signo p^o horas in ecclesia facto debēt festine ad refectionē ire et remota cappa in caputo solo remanentes iuuare refectionariū in faciendis que ad eū ptinēt circa illam horam si forte illa non compleuit. Pulsato vero cimbalō debent incipere ponere scutellas incipiēdo a

mensa prioris precipue ubi ē magnus cōuētus nisi forte ppter magnum frigus ⁊ muscas interdū dimittat ⁊ si necesse fuerit aliquos de fratribus qui manus iā lauerit ad iuandū se in hoc aduocare. **F**acta autem benedictione ⁊ residētibus fratribus scutellas que posite nō fuerint ponāt vel si nullę posite fuerint festine ⁊ mature eas dēz apertare debent incipiendo tunc ab inferioribus. **C**ollocatis vero primis scutellis sine mora longa asportare debet quod quid est iterum asportandum ante remotiōem primarum scutellarum ita qd si salsa fuerit asportanda separatim ab aliquo ferculo cuius ferculo illo vel ante asportetur ⁊ idem est obseruandus in tertio vel ultimo ferculo si fuerit asportanda in cōparatione ad precedens. **C**um autem cōmuniter videntur fratres expediti de pulmento vel alio ferculo tunc primo debēt illud cōmuniter reuouere cauentes ne remoueant aliquid a conspectu fratris qui illud nō clōgauerit a se ⁊ amplius nō videatur curare de illo. **I**psorum etiam est circūire cum aliud.

non habent facere ad videndū si deest aliquid vel aliquis eis aliquid dicere velit ⁊ officium refectorarij supradictū scire bene ⁊ ipsum in omnibus que ad eum pertinent vsq; ad finem prime mensę iuuare diligenter vel supplere quod ipse non potest facere vel nō faciat. **A**ppropinquāte autem sine prime mēse cū omnia vasa in quibus ministratur asportauerit ad coquinam debent fructus si qui fuerint supra in canistris vel alijs vasis decentibus ⁊ ossa et paraturas fructum ⁊ testas ouorum ⁊ micum vel huiusmodi et inutilia in alijs vasis decentibus recolligere sepati ⁊ ad pcurationē deferre tādē cū frēs cōiter cessant comedere l sportj vel alijs vasis hōestis recolligere panis pecias qd possūt an frēs reponi. **A**tendendū autē ē eis in omnibus qd discipline se habeāt ⁊ mature incedāt ne infrāgēdo silentiū vel clamando vel tumultādo ad fenestrā coquine vel contendendo cum aliquo vel frangendo vel effundēdo aliqd aliquē scādaltzēt ⁊ precipue cū extraneos contingit interesse. **C**irca

quos magis debent esse solliciti et tanto plus quanto fuerit honestiores vel excellentiores personae. Cum autem tales apud nos comedunt vel magna multitudo extraneorum et non sunt sibi conscius quod sciant competere fuisse debet alios potius magis idoneos pro se vel ad hoc faciendum rogare prelatum. Ipsorum etiam est tempus comestionis prime mese cura hic est ostium et fenestris claudendis agendis pro ut fuerit opportunum et de catinis et de huiusmodi aialibus excludendis. Cum magna multitudo debet comedere in domo ut tempus capli et similibus casibus debet suggerere prelatum ut tot scribantur ad seruendum vel dentur eis in adiutorium ita apti ad seruendum quod oia possint fieri competenter et in tali casu expediat interdum quod ipsi seruitores propter illud quod faciunt contra inter se curam de diuersis diuidant. v. vnus de vino aliter de pane alter de aqua et huiusmodi curam habeat ut sic nichil obmitti contingat. Cum autem plures sunt seruitores scripturi propter paucitatem suam vnus tantum sufficit debent inter se ordinare quod vnus interdum comedat et aliter fuit vicissim. Porro ad fuitores secunda mese pertinet

quod egresso puero de refectorio ipsi remaneant ibidem gratias redditus remanere capis per mensam in qua debet comedere quod comesturi sunt in secunda mese et ipsi fiant portando et repositando et alia faciendo quae dicta sunt super de fuitoribus prime mese. Dum autem habuerint tempus quod non oporteat eos fuitio occupari debet colligere reliquias quae ad elemosinam pertinent ita caute cum replicacione mapparum quod non effluant in canistris seu vasis alijs ad hoc deputatis et in loco debito reponere separatim. Si autem aliquid super fuerint in mese quae non pertinet ad elemosinam si possunt iterum dari fratribus illa etiam debet colligere et ponere separatim quae oia faciendum sunt post secundam mensam si forte illa durante non habuerint ad hoc tempus. Si autem istis factis ad huc durante mensa tempus fuerit debet in apibus tergendis vel in alijs ad adiutorium refectoriarum pertinentibus occupari vel si frater voluerit et eis licuerit legere aliquid submisit. Finita vero secunda mensa debet facere de remanentibus illa sicut supradictum est de remanentibus in prima. Tempore vero ieiunij debet mappas et oia praeter ali-

pbos remouere de mēsa i prā
dio i suis locis reponere simi
liter semp in cena. Cū ūo bis
comedit debēt mappas post
prādiū in mēsis dimittere vī
qz ad cenā replicatas decēter
Laudendū ē autē ipis ne loqn
do vel modys alijs dent occa
sionē comedentib⁹ frangādi
silētiū ne aliō mīstrēt qđ in
p̄ma mēsa fuerit ministratū
vl aliqz dissolutionē vl si vide
runt nō obmitāt qm sup hoc
p̄clamatōes faciāt tpe oport
tuno.